

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	19.806.508,09	10.851.637,78
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.969.981,12	1.121.152,95
IPTU	510.000,00	304.912,31
ISS	311.000,00	198.030,69
ITBI	270.000,00	59.305,39
IRRF	600.381,12	420.949,35
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	278.600,00	137.955,21
Contribuições	104.771,72	33.546,41
Receita Patrimonial	357.500,00	549.354,00
Aplicações Financeiras (II)	347.500,00	543.095,48
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	6.258,52
Transferências Correntes	17.327.255,25	9.065.079,65
Cota-Parte do FPM	10.206.032,32	5.721.823,54
Cota-Parte do ICMS	3.118.781,86	1.205.270,22
Cota-Parte do IPVA	489.339,45	382.718,65
Cota-Parte do ITR	57.600,00	185,52
Transferências da LC 61/1989	69.600,00	12.035,61
Transferências do FUNDEB	2.035.000,00	1.053.805,00
Outras Transferências Correntes	1.350.901,62	689.241,11
Demais Receitas Correntes	47.000,00	82.504,77
Outras Receitas Financeiras (III)	-	30.390,07
Receitas Correntes Restantes	47.000,00	52.114,70
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	19.459.008,09	10.278.152,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	3.035.885,81	1.468.456,28
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	1.116.000,00	1.398.020,43
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	109.200,00	299.996,70
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	9.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	9.000,00	-
Transferências de Capital	100.200,00	299.996,70
Convênios	-	239.996,70
Outras Transferências de Capital	100.200,00	60.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	109.200,00	299.996,70
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	22.604.093,90	12.046.605,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	19.568.208,09	10.578.148,93

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	19.242.478,80	10.822.432,31	8.201.940,87	7.879.781,16	121.431,77	133.725,55	133.725,55
Pessoal e Encargos Sociais	9.216.096,00	4.604.985,83	4.604.985,83	4.478.142,06	24.906,99	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	160.100,00	68.445,76	68.445,76	68.445,76	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.866.282,80	6.149.000,72	3.528.509,28	3.333.193,34	96.524,78	133.725,55	133.725,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	19.082.378,80	10.753.986,55	8.133.495,11	7.811.335,40	121.431,77	133.725,55	133.725,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	3.165.390,93	1.646.736,27	1.641.754,31	1.641.754,31	400,00	1.091,34	1.091,34
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	4.821.274,69	4.275.835,65	659.659,38	659.659,38	3.351,00	2.262.177,98	2.262.177,98

Investimentos	4.535.560,45	4.132.978,53	516.802,26	516.802,26	3.351,00	2.262.177,98	2.262.177,98
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	285.714,24	142.857,12	142.857,12	142.857,12	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	4.535.560,45	4.132.978,53	516.802,26	516.802,26	3.351,00	2.262.177,98	2.262.177,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	381.800,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	27.165.130,18	16.533.701,35	10.292.051,68	9.969.891,97	125.182,77	2.396.994,87	2.396.994,87
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	23.999.739,25	14.886.965,08	8.650.297,37	8.328.137,66	124.782,77	2.395.903,53	2.395.903,53
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							-445.464,40
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							-270.675,03
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-
<b>JUROS NOMINAIS</b>							Até o Bimestre/2023
							VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							543.095,48
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							68.445,76
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>							203.974,69
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>							<b>SALDO</b>
							Em 31/Dez/2022
							Até o 3º Bimestre
							(a)
							(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)				571.428,64			428.571,52
DEDUÇÕES (XL)				9.336.349,00			9.566.805,15
Disponibilidade de Caixa				9.336.349,00			9.566.805,15
Disponibilidade de Caixa Bruta				9.493.027,00			9.621.156,19
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				124.782,77			-
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				31.895,23			54.351,04
Demais Haveres Financeiros				-			-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				-8.764.920,36			-9.138.233,63
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>							<b>373.313,27</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							-
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>							Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)							-124.782,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLIX)							-
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>							<b>248.530,50</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>							<b>-226.119,22</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							4.419.859,12

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.419.859,12
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	986.494,88